Дело № 5-70-17/2023
91МS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, поступившее из МО МВД России «Сакский» в отношении:
фио, паспортные данные ... адрес, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, образование среднее, незамужней, несовершеннолетних детей не имеющей, инвалидом 1, 2 группы не являющейся, невоеннообязанной, официально нетрудоустроенной, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, не привлекавшейся к административной ответственности,
установил:
фио, дата в время, находясь по адресу: адрес, около дома №1, осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно систематически осуществляла розничную продажу рыбы общей массой 16 кг по цене сумма за 1 кг.
В отношении фио полицейским ОВ ППСПМО МВД России «Сакский» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ от дата 8201 № 116272.
В судебное заседание фио явилась, вину в совершении административного правонарушения признала полностью. Пояснила, что действительно систематически продаёт рыбу в адрес без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, так как не имеет иного дохода и вынуждена помогать своей дочери, у которой трое малолетних детей.
Мировой судья, выслушав фио, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 (незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции) настоящего Кодекса.
При решении вопроса о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, в силу которой предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Факт осуществления фио предпринимательской деятельности без государственной регистрации подтверждается протоколом об административном правонарушении 82 01 № 116272 от дата, письменными объяснениями фио, фототаблицей.
Так, из протокола об административном правонарушении следует, что фио дата в время, находясь по адресу: адрес, около дома №1, осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществляла продажу рыбы общей массой 16 кг по цене сумма за 1 кг на общую сумму сумма.
Протокол содержит собственноручные объяснения фио о согласии с нарушением.
Данные, указанные в протоколе, согласуются с объяснениями фио от дата, а также её объяснениями в судебном заседании, из которых также следует, что указанную деятельность по розничной продаже рыбы она осуществляет систематически, так как не имеет иного источника дохода и помогает дочери у которой трое малолетних детей.
В качестве наименование организации не зарегистрирована, что подтверждается сведениями из ЕГРЮЛ на официальном сайте ФНС России.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, фио разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, поскольку в совокупности позволяют установить факт осуществления ею предпринимательской деятельности без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Таким образом, судья полагает, что вина фиов совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрено, что наказание в виде наложения административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность фио мировой судья, на основании ст.4.2 КоАП РФ (в соответствии с ч. 2 которой судья, рассматривающий дело об административном правонарушении, может признать смягчающими обстоятельства, не указанные в настоящем Кодексе или в законах субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях), признает факт признания ею вины в совершении административного правонарушения.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судьёй не установлено.
Учитывая характер административного правонарушения, обстоятельства его выявления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, данные о личности фио, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, суд приходит к выводу о невозможности считать нарушение малозначительным, и не находит совокупности оснований для замены штрафа предупреждением, вместе с тем, считает необходимым и достаточным определить наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
постановил:
фио, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит оплате последующим реквизитам: юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН: телефон; КПП: телефон; БИК: телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон; ОКТМО телефон; КБК телефон телефон; УИН: 0410760300705000172314188.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
4